
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 19  DEL 10/04/2017  
 
 

REG.GEN. N. 129 

DEL10/04/2017 

 
 

OGGETTO: 

Relazione di compatibilità geologica-geotecnica relativa al Progetto esecutivo per la 
realizzazione di un fabbricato in loc. Marginigola ad uso abitativo e per la 
realizzazione di un muro di sostegno a valle. Ditta Manca - Marotto. Approvazione 
Studio di compatibilità geologica e geotecnica redatto ai sensi dell'art. 25 delle 
Norme di Attuazione del P.A.I. 

 
L’anno duemiladiciassette del mese di aprile del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   
VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 23.02.2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di 

posizione organizzativa al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 

107 e 109 del Testo Unico degli EE.LL.; 

VISTI 

 

il Decreto del Presidente della Regione del 10.07.2006 n. 67 con il quale è stato approvato il 

Piano Stralcio di Bacino per l'Assetto Idrogeologico (P.A.I); 

la Delibera del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino della Regione Sardegna n. 1 del 

05.12.2013 pubblicata sul Buras n. 57 - Parte I e II del 19.12.2013 con la quale è 

stato adottato preliminarmente l Progetto di Piano Stralcio delle Fasce Fluviali nei 

territori comunali di Uta e Terralba; 

la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino n. 1 del 07.07.2015 avente 

ad oggetto Predisposizione del complesso di “Studi, indagini, elaborazioni attinenti 

all’ingegneria integrata, necessari alla redazione dello Studio denominato Progetto di 

Piano Stralcio Delle Fasce Fluviali (P.S.F.F.)”. Territorio dei Comuni di Terralba e Uta – 

Approvazione delle controdeduzioni alle osservazioni presentate e adozione definitiva 

del P.S.F.F.. 

la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino n. 4 del 10.03.2010 avente 

ad oggetto "Approvazione Circolare 1/2010" recante "Indirizzi interpretativi e 



procedurali relativi alle norme di attuazione del Piano Stralcio per l'Assetto 

Idrogeologico (PAI)"; 

la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino n. 3 del 17.12.2015 e il 

relativo allegato Circolare 1/2015 "Indirizzi interpretativi e procedurali relativi alle 

norme di attuazione del Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico (PAI)"; 

la L.R. 33/2014 “Norma di semplificazione amministrativa in materia di difesa del suolo” 

pubblicata nel BURAS n. 59 del 18.12.2014, il cui articolo 1 stabilisce che “È attribuita 

alla competenza dei comuni l'approvazione degli Studi di compatibilità idraulica e degli 

Studi di compatibilità geologica e geotecnica di cui alle norme tecniche di attuazione 

del Piano di assetto idrogeologico (PAI), riferiti a interventi rientranti interamente 

nell'ambito territoriale comunale, inerenti al patrimonio edilizio pubblico e privato, alle 

opere infrastrutturali a rete o puntuali, alle opere pubbliche o di interesse pubblico 

nonché agli interventi inerenti l'attività di ricerca e i prelievi idrici e per la conduzione 

delle attività agricole, silvocolturali e pastorali. Qualora tali interventi interessino 

l'ambito territoriale di più comuni, ovvero per tutte le altre tipologie di intervento ed in 

particolare le opere di mitigazione della pericolosità e del rischio, le opere in alveo e gli 

attraversamenti dei corsi d'acqua, la competenza all'approvazione degli studi di 

compatibilità idraulica e di compatibilità geologica e geotecnica è attribuita all'Autorità 

di bacino di cui alla legge regionale 6 dicembre 2006, n. 19 (Disposizioni in materia di 

risorse idriche e bacini idrografici).”; 

la nota prot. n. 14352 del 30/12/2014 della Direzione Generale Regionale del Distretto 

Idrografico della Sardegna con la quale comunica a tutti i Comuni della Sardegna che 

“(…) questo ufficio, a decorrere dalla predetta data di pubblicazione sul BURAS, non ha 

più la competenza in merito all’approvazione degli Studi di compatibilità idraulica e 

geologica-geotecnica di cui alle N.A. del PAI.” 

VISTA 

 

la convenzione, stipulata in data 26/02/2016, tra la Comunità Montana Gennargentu 

Mandrolisai e il Comune di Aritzo con la quale si è affidato all’Ing. Enrico Perra, Ing. 

Maurizio Serra e al Dott. Geologo Paolo Santino Tusacciu, l’istruttoria tecnico 

amministrativa finalizzata all’approvazione degli studi di compatibilità idraulica e 

geologica e geotecnica di cui alle NTA del PAI ; 

 

CONSIDERATO 

che, sulla base della cartografia Piano Stralcio Fasce Fluviali vigente, l’intervento ricade in area 

di pericolosità da frana media (Hg2); 

CONSIDERATO 

che relativamente alle tipologie di ammissibilità indicate all’art. 33 comma 2 lett. b) delle N.A. 

del PAI, si richiede, in relazione alla peculiarità dell’intervento, lo Studio di 

compatibilità geologica e geotecnica. 

VISTO 

lo Studio di compatibilità geologica e geotecnica per l’intervento relativo alla realizzazione di un 

fabbricato in loc. Marginigola ad uso abitativo e di un muro di sostegno a valle, 

predisposto dal Dott. Geologo Salvatore Borto iscritto all’Ordine dei Geologi della 

Sardegna al n. 383; 

CONSIDERATO 

che lo Studio di compatibilità geologica e geotecnica è limitato agli elaborati di cui al seguito e 

ai relativi interventi in essi descritti. 

 Relazione di compatibilità geologica e geotecnica; 

VISTA 

la relazione istruttoria sullo Studio di compatibilità idraulica in argomento redatta dai tecnici 

istruttori della Comunità montana Gennargentu Mandrolisai, a conclusione della quale 

si esprime l'ammissibilità dell'intervento in progetto ai sensi dell'art. 33 comma 2 lett. 

b) delle N.T.A. del P.A.I. e quindi parere favorevole all'approvazione dello Studio 

medesimo (prot. 3468 del 26/07/2016); 

DATO ATTO 

che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 



che il presente atto, non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, acquista piena efficacia ed è immediatamente esecutivo dalla 

data di emissione dello stesso, ai sensi del D.lgs. 267/2000; 

 

VISTI 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

le Norme di attuazione del PAI vigenti; 

 

 D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE lo Studio di compatibilità geologica e geotecnica per l’intervento 

relativo alla realizzazione di un fabbricato in loc. Marginigola ad uso abitativo e di un 

muro di sostegno a valle, predisposto dal Dott. Geologo Salvatore Borto iscritto 

all’Ordine dei Geologi della Sardegna al n. 383; 

Si evidenzia che l'approvazione dello Studio sopra riportato in articolato, è limitato agli 

elaborati sopra citati e ai relativi interventi in essi descritti. 

Resta inteso che l'area oggetto dello Studio in argomento rimane assoggettata alla 

perimetrazione definita dal P.S.F.F. vigente e alla disciplina delle N.A. del P.A.I. Tale 

perimetrazione potrà essere modificata solo a seguito dell'approvazione di un 

eventuale apposito Studio di variante, presentato in conformità di quanto previsto 

all'art.37 delle N.A. del P.A.I. 

Si precisa che, ai sensi dell'art. 4 comma 8 secondo capoverso, "in sede di rilascio di 

concessione edilizia per le opere ricadenti nelle aree perimetrate dal PAI (o dal 

P.S.F.F.), il soggetto attuatore è tenuto a sottoscrivere un atto liberatorio che escluda 

ogni responsabilità dell'amministrazione pubblica in ordine ad eventuali futuri danni a 

cose o persone comunque derivanti dal dissesto segnalato". 

Inoltre, ai sensi dell'art. 4 comma 13, il presente provvedimento "non equivale a dichiarazione 

di messa in sicurezza e pertanto eventuali oneri dovuti a danni, alle opere realizzate, 

per effetto del dissesto idrogeologico o in occasione di fenomeni alluvionali o 

gravitativi restano in capo al proprietario delle opere o all'avente titolo che ne assume 

la piena responsabilità". 

La presente approvazione deve intendersi ai soli sensi e per gli effetti di quanto prescritto 

dall'art.25 delle Norme di Attuazione del Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico 

della Regione Autonoma della Sardegna, e non costituisce pertanto presupposto 

necessario ai fini del rilascio del provvedimento di autorizzazione previsto ai sensi 

dell'art. 61 del D.P.R. n. 380/2001, ex art. 2 della Legge n. 64/1974, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

2. DI DARE ATTO che il presente atto, non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, acquista piena efficacia ed è 

immediatamente esecutivo dalla data di emissione dello stesso, ai sensi del D.lgs. 

267/2000; 

3. DI PUBBLICARE copia della presente determinazione all’albo pretorio del comune; 

DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, 

comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 8, commi 1-2, del regolamento comunale sui controlli 

interni; 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                             Dott. Ing. Stefano Anedda 

 
 
 
  
 



 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 

creditore 
Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 
Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 
 
 

 


